  TOOLING NEWS D-180
MULTIDRILL MDA-Serie
AURORA beschichtete Bohrer für das Bohren von Nichteisenmetallen
Vorstoß in neue Bereiche
des Bohrens von
Aluminiumlegierungen!
Deckt einen breiten Anwendungsbereich vom
Hochpräzisions- bis zum Hochleistungsbohren ab.
Innere Kühlmittelzufuhr, Durchmesser Ø1,0–Ø12,0 mm
Ø1,0–Ø3,0 mm
Ø3,1–Ø12,0 mm
Neue DLC Beschichtung "AURORA X-Coat"
-0.2
-0.1
0
0
0.1
0.2
0.3
-0.3 -0.2 -0.1 0.1 0.2 0.3
-0.2
-0.1
0
0
0.1
0.2
0.3
-0.3 -0.2 -0.1 0.1 0.2 0.3
-0.2
-0.1
0
0
0.1
0.2
0.3
-0.3 -0.2 -0.1 0.1 0.2 0.3
-0.2
-0.1
0
0
0.1
0.2
0.3
-0.3 -0.2 -0.1 0.1 0.2 0.3
-0.4
-0.2
0
0
0.2
0.4
0.6
-0.6 -0.4 -0.2 0.2 0.4 0.6
-0.4
-0.2
0
0
0.2
0.4
0.6
-0.6 -0.4 -0.2 0.2 0.4 0.6
-0.4
-0.2
0
0
0.2
0.4
0.6
-0.6 -0.4 -0.2 0.2 0.4 0.6
-0.4
-0.2
0
0
0.2
0.4
0.6
-0.6 -0.4 -0.2 0.2 0.4 0.6
0.5mm0.5mm
2 3
Schnittgeschwindigkeit vc = 180 m/min
Vorschub MDA Wettbewerberprodukt
f = 0,6 mm/U
f = 1,2 mm/U
Schnittgeschwindigkeit vc = 180 m/min
Vorschub MDA Wettbewerberprodukt
f = 0,4 mm/U
f = 1,2 mm/U
Hochpräzises und hocheffizientes Bohren!
RD-Ausspitzung Breite Doppelführungsfase
Hervorragende Zentrierung
durch die einzigartige
RD-Ausspitzung!
Die Präzision der Bohrung wird
durch die breite Doppelführungsfase
deutlich verbessert!
Stabile Bohrlochposition auch unter
hoher Beanspruchung.
Vorgegossenes Bohren        Bohrlochabweichung: 0,5 mm
Verringert die Auswirkungen von
Fehlbohrungen im Fertigteil erheblich.
Direktes Bohren
Positionsgenauigkeit der Bohrung
RD-Ausspitzung
Einheit (mm) Einheit (mm)
Werkstückstoff: ADC12, Bohrer: MDA0600S06H05 (Ø 6 mm x 5D) nass Werkstückstoff: ADC12, Bohrer: MDA0600S06H05 (Ø 6 mm x 5D) nass
MULTIDRILL
MDA-Serie
(Durchmesser: ≥ 3,1 mm)
AURORA Coat X
AdhesionAdhesion
Conventional DLC Coat
10 μm10 μm
Th
ru
st
 (N
)
Conventional DLC Coat
AURORA Coat X
0
50
100
150
200
250
300
200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800
No. of Holes
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800
50
100
150
200
250
300
0
X-Coat
X-Coat
2 3
“AURORA X-Coat” DLC Beschichtung
Die hohe Oberflächengüte reduziert die Adhäsion deutlich.
Adhäsionswiderstand
Oberflächeneigenschaften der Beschichtung
“AURORA  X-Coat” Herkömmliche DLC-Beschichtung
Makro-Partikel
Durch die neue Technologie wird die Oberflächengüte wesentlich verbessert
Schnittkraft
Die verbesserte Oberflächengüte der Beschichtung führt dazu, dass der
Verschleißwiderstand zu Beginn gering ist und dann allmählich ansteigt, wodurch sich die
Standzeit des Werkzeugs verlängert.
Werkstückstoff: ADC12 Maschine: Vertikales Bearbeitungszentrum BT30
Bohrer: MDA0600S06H05 (Ø 6 mm x 5D)
Schnittdaten: vc = 180 m/min, f = 0,2 mm/U, innere Kühlmittelzufuhr (wasserlöslich)
Werkstückstoff: ADC12 Maschine: Vertikales Bearbeitungszentrum BT30
Bohrer: MDA0600S06H05 (Ø 6 mm x 5D)
Schnittdaten: vc = 180 m/min, f = 0,2 mm/U, innere Kühlmittelzufuhr (wasserlöslich)
MULTIDRILL
MDA-Serie
Anzahl der Bohrungen
Sc
hu
bk
ra
ft
(N
)
Herkömmliche DLC-Beschichtung
Herkömmliche DLC-Beschichtung
Adhäsion
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Fig 1   L/D=3·5D Fig 2   L/D=10·15·20D
LCF
OAL
LU
PL
D
C
13
5°
LCF
OAL
LU
PL
13
5°
D
C
D
C
O
N
 h
6
D
C
O
N
 h
6
 0 -0
.0
10
-0
.0
10
-0
.0
20
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
1,0
3  MDA0100S03H03 4,5 6,0 45,0 0,2 3,0 1
5  MDA0100S03H05 8,5 10,0 50,0 0,2 3,0 1
10  MDA0100S03H10 12,5 14,0 55,0 0,2 3,0 2
15  MDA0100S03H15 17,5 19,0 60,0 0,2 3,0 2
20  MDA0100S03H20 22,5 24,0 65,0 0,2 3,0 2
1,1
3  MDA0110S03H03 6,4 8,0 45,0 0,2 3,0 1
5  MDA0110S03H05 10,4 12,0 50,0 0,2 3,0 1
10  MDA0110S03H10 16,4 18,0 55,0 0,2 3,0 2
15  MDA0110S03H15 19,4 21,0 65,0 0,2 3,0 2
20  MDA0110S03H20 24,4 26,0 70,0 0,2 3,0 2
1,2
3  MDA0120S03H03 6,2 8,0 48,0 0,2 3,0 1
5  MDA0120S03H05 10,2 12,0 55,0 0,2 3,0 1
10  MDA0120S03H10 16,2 18,0 60,0 0,2 3,0 2
15  MDA0120S03H15 21,2 23,0 65,0 0,2 3,0 2
20  MDA0120S03H20 27,2 29,0 70,0 0,2 3,0 2
1,3
3  MDA0130S03H03 6,1 8,0 48,0 0,3 3,0 1
5  MDA0130S03H05 12,1 14,0 55,0 0,3 3,0 1
10  MDA0130S03H10 18,1 20,0 60,0 0,3 3,0 2
15  MDA0130S03H15 23,1 25,0 65,0 0,3 3,0 2
20  MDA0130S03H20 29,1 31,0 75,0 0,3 3,0 2
1,4
3  MDA0140S03H03 5,9 8,0 48,0 0,3 3,0 1
5  MDA0140S03H05 11,9 14,0 55,0 0,3 3,0 1
10  MDA0140S03H10 17,9 20,0 60,0 0,3 3,0 2
15  MDA0140S03H15 25,9 28,0 70,0 0,3 3,0 2
20  MDA0140S03H20 31,9 34,0 75,0 0,3 3,0 2
1,5
3  MDA0150S03H03 5,8 8,0 48,0 0,3 3,0 1
5  MDA0150S03H05 13,8 16,0 55,0 0,3 3,0 1
10  MDA0150S03H10 20,8 23,0 65,0 0,3 3,0 2
15  MDA0150S03H15 25,8 28,0 70,0 0,3 3,0 2
20  MDA0150S03H20 33,8 36,0 75,0 0,3 3,0 2
1,6
3  MDA0160S03H03 7,6 10,0 50,0 0,3 3,0 1
5  MDA0160S03H05 13,6 16,0 55,0 0,3 3,0 1
10  MDA0160S03H10 22,6 25,0 65,0 0,3 3,0 2
15  MDA0160S03H15 29,6 32,0 75,0 0,3 3,0 2
20  MDA0160S03H20 35,6 38,0 80,0 0,3 3,0 2
1,7
3  MDA0170S03H03 7,5 10,0 50,0 0,4 3,0 1
5  MDA0170S03H05 15,5 18,0 60,0 0,4 3,0 1
10  MDA0170S03H10 22,5 25,0 65,0 0,4 3,0 2
15  MDA0170S03H15 29,5 32,0 75,0 0,4 3,0 2
20  MDA0170S03H20 38,5 41,0 80,0 0,4 3,0 2
1,8
3  MDA0180S03H03 7,3 10,0 50,0 0,4 3,0 1
5  MDA0180S03H05 15,3 18,0 60,0 0,4 3,0 1
10  MDA0180S03H10 25,3 28,0 70,0 0,4 3,0 2
15  MDA0180S03H15 32,3 35,0 75,0 0,4 3,0 2
20  MDA0180S03H20 40,3 43,0 85,0 0,4 3,0 2
1,9
3  MDA0190S03H03 7,2 10,0 50,0 0,4 3,0 1
5  MDA0190S03H05 17,2 20,0 60,0 0,4 3,0 1
10  MDA0190S03H10 25,2 28,0 70,0 0,4 3,0 2
15  MDA0190S03H15 32,2 35,0 75,0 0,4 3,0 2
20  MDA0190S03H20 43,2 46,0 85,0 0,4 3,0 2
2,0
3  MDA0200S03H03 7,0 10,0 50,0 0,4 3,0 1
5  MDA0200S03H05 17,0 20,0 60,0 0,4 3,0 1
10  MDA0200S03H10 27,0 30,0 70,0 0,4 3,0 2
15  MDA0200S03H15 37,0 40,0 80,0 0,4 3,0 2
20  MDA0200S03H20 45,0 48,0 90,0 0,4 3,0 2
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
2,1
3  MDA0210S03H03 9,9 13,0 55,0 0,4 3,0 1
5  MDA0210S03H05 18,9 22,0 65,0 0,4 3,0 1
10  MDA0210S03H10 26,9 30,0 70,0 0,4 3,0 2
15  MDA0210S03H15 36,9 40,0 80,0 0,4 3,0 2
20  MDA0210S03H20 46,9 50,0 95,0 0,4 3,0 2
2,2
3  MDA0220S03H03 9,7 13,0 55,0 0,5 3,0 1
5  MDA0220S03H05 18,7 22,0 65,0 0,5 3,0 1
10  MDA0220S03H10 28,7 32,0 75,0 0,5 3,0 2
15  MDA0220S03H15 38,7 42,0 85,0 0,5 3,0 2
20  MDA0220S03H20 47,7 51,0 95,0 0,5 3,0 2
2,3
3  MDA0230S03H03 9,6 13,0 55,0 0,5 3,0 1
5  MDA0230S03H05 20,6 24,0 65,0 0,5 3,0 1
10  MDA0230S03H10 28,6 32,0 75,0 0,5 3,0 2
15  MDA0230S03H15 41,6 45,0 85,0 0,5 3,0 2
20  MDA0230S03H20 49,6 53,0 100,0 0,5 3,0 2
2,4
3  MDA0240S03H03 9,4 13,0 55,0 0,5 3,0 1
5  MDA0240S03H05 20,4 24,0 65,0 0,5 3,0 1
10  MDA0240S03H10 31,4 35,0 75,0 0,5 3,0 2
15  MDA0240S03H15 41,4 45,0 85,0 0,5 3,0 2
20  MDA0240S03H20 52,4 56,0 100,0 0,5 3,0 2
2,5
3  MDA0250S03H03 9,3 13,0 55,0 0,5 3,0 1
5  MDA0250S03H05 22,3 26,0 65,0 0,5 3,0 1
10  MDA0250S03H10 31,3 35,0 75,0 0,5 3,0 2
15  MDA0250S03H15 41,3 45,0 85,0 0,5 3,0 2
20  MDA0250S03H20 56,3 60,0 105,0 0,5 3,0 2
2,6
3  MDA0260S03H03 11,1 15,0 60,0 0,5 3,0 1
5  MDA0260S03H05 22,1 26,0 70,0 0,5 3,0 1
10  MDA0260S03H10 34,1 38,0 80,0 0,5 3,0 2
15  MDA0260S03H15 46,1 50,0 90,0 0,5 3,0 2
20  MDA0260S03H20 57,1 61,0 105,0 0,5 3,0 2
2,7
3  MDA0270S03H03 11,0 15,0 60,0 0,6 3,0 1
5  MDA0270S03H05 24,0 28,0 70,0 0,6 3,0 1
10  MDA0270S03H10 34,0 38,0 80,0 0,6 3,0 2
15  MDA0270S03H15 46,0 50,0 90,0 0,6 3,0 2
20  MDA0270S03H20 59,0 63,0 105,0 0,6 3,0 2
2,8
3  MDA0280S03H03 10,8 15,0 60,0 0,6 3,0 1
5  MDA0280S03H05 23,8 28,0 70,0 0,6 3,0 1
10  MDA0280S03H10 35,8 40,0 80,0 0,6 3,0 2
15  MDA0280S03H15 50,8 55,0 95,0 0,6 3,0 2
20  MDA0280S03H20 60,8 65,0 110,0 0,6 3,0 2
2,9
3  MDA0290S03H03 10,7 15,0 60,0 0,6 3,0 1
5  MDA0290S03H05 25,7 30,0 70,0 0,6 3,0 1
10  MDA0290S03H10 35,7 40,0 80,0 0,6 3,0 2
15  MDA0290S03H15 50,7 55,0 95,0 0,6 3,0 2
20  MDA0290S03H20 62,7 67,0 110,0 0,6 3,0 2
3,0
3  MDA0300S03H03 10,5 15,0 60,0 0,6 3,0 1
5  MDA0300S03H05 25,5 30,0 70,0 0,6 3,0 1
10  MDA0300S03H10 37,5 42,0 82,0 0,6 3,0 2
15  MDA0300S03H15 53,5 58,0 98,0 0,6 3,0 2
20  MDA0300S03H20 64,5 69,0 110,0 0,6 3,0 2
m=
4
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Durchmesser Ø 1,0–2,0 mm
Sorte: DLX1700
Abmessungen (mm) Durchmesser  Ø 2,1–3,0 mm
Sorte: DLX1700
Abmessungen (mm)
Einfache Führungsfase Einfache Führungsfase
Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb
MULTIDRILL
MDA-Serie
Abb. 1 Abb. 2
Japanlager
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Fig 1   L/D=3·5D Fig 2   L/D=10D
LCF
OAL
LU
PL
D
C
LCF
OAL
LU
PL
D
C
14
0°
15
0°
D
C
O
N
 h
6
D
C
O
N
 h
6
 0 -0
.0
10
-0
.0
10
-0
.0
20
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
3,1
3  MDA0310S04H03 15,8 20,4 72,4 0,4 4,0 1
5  MDA0310S04H05 27,8 32,4 86,4 0,4 4,0 1
10  MDA0310S04H10 44,9 49,6 106,6 0,6 4,0 2
3,2
3  MDA0320S04H03 15,6 20,4 72,4 0,4 4,0 1
5  MDA0320S04H05 27,6 32,4 86,4 0,4 4,0 1
10  MDA0320S04H10 44,8 49,6 106,6 0,6 4,0 2
3,3
3  MDA0330S04H03 15,5 20,4 72,4 0,4 4,0 1
5  MDA0330S04H05 27,5 32,4 86,4 0,4 4,0 1
10 MDA0330S04H10 44,7 49,6 106,6 0,6 4,0 2
3,4
3 MDA0340S04H03 15,4 20,5 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0340S04H05 27,4 32,5 86,5 0,5 4,0 1
10  MDA0340S04H10 44,5 49,6 106,6 0,6 4,0 2
3,5
3  MDA0350S04H03 15,2 20,5 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0350S04H05 27,2 32,5 86,5 0,5 4,0 1
10  MDA0350S04H10 44,4 49,6 106,6 0,6 4,0 2
3,6
3 MDA0360S04H03 17,6 23,0 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0360S04H05 31,1 36,5 86,5 0,5 4,0 1
10  MDA0360S04H10 51,3 56,7 106,7 0,7 4,0 2
3,65 3  MDA0365S04H03 17,4 23,0 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0365S04H05 30,9 36,5 86,5 0,5 4,0 1
3,66 5  MDA0366S04H05 30,9 36,5 86,5 0,5 4,0 1
3,7
3 MDA0370S04H03 17,4 23,0 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0370S04H05 30,9 36,5 86,5 0,5 4,0 1
10 MDA0370S04H10 51,1 56,7 106,7 0,7 4,0 2
3,8
3 MDA0380S04H03 17,3 23,0 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0380S04H05 30,8 36,5 86,5 0,5 4,0 1
10 MDA0380S04H10 51,0 56,7 106,7 0,7 4,0 2
3,9
3 MDA0390S04H03 17,2 23,0 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0390S04H05 30,7 36,5 86,5 0,5 4,0 1
10 MDA0390S04H10 50,9 56,7 106,7 0,7 4,0 2
4,0
3  MDA0400S04H03 17,0 23,0 72,5 0,5 4,0 1
5  MDA0400S04H05 30,5 36,5 86,5 0,5 4,0 1
10  MDA0400S04H10 50,7 56,7 106,7 0,7 4,0 2
4,1
3  MDA0410S06H03 19,4 25,5 80,5 0,5 6,0 1
5  MDA0410S06H05 34,4 40,5 98,5 0,5 6,0 1
10 MDA0410S06H10 57,6 63,7 121,7 0,7 6,0 2
4,2
3  MDA0420S06H03 19,3 25,6 80,6 0,6 6,0 1
5  MDA0420S06H05 34,3 40,6 98,6 0,6 6,0 1
10 MDA0420S06H10 57,5 63,8 121,8 0,8 6,0 2
4,3
3 MDA0430S06H03 19,1 25,6 80,6 0,6 6,0 1
5  MDA0430S06H05 34,1 40,6 98,6 0,6 6,0 1
10 MDA0430S06H10 57,3 63,8 121,8 0,8 6,0 2
4,4
3 MDA0440S06H03 19,0 25,6 80,6 0,6 6,0 1
5  MDA0440S06H05 34,0 40,6 98,6 0,6 6,0 1
10 MDA0440S06H10 57,2 63,8 121,8 0,8 6,0 2
4,5
3  MDA0450S06H03 18,9 25,6 80,6 0,6 6,0 1
5  MDA0450S06H05 33,9 40,6 98,6 0,6 6,0 1
10  MDA0450S06H10 57,1 63,8 121,8 0,8 6,0 2
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
4,6
3  MDA0460S06H03 20,7 27,6 80,6 0,6 6,0 1
5  MDA0460S06H05 37,7 44,6 98,6 0,6 6,0 1
10 MDA0460S06H10 61,9 68,8 121,8 0,8 6,0 2
4,7
3 MDA0470S06H03 20,6 27,6 80,6 0,6 6,0 1
5  MDA0470S06H05 37,6 44,6 98,6 0,6 6,0 1
10 MDA0470S06H10 61,8 68,9 121,9 0,9 6,0 2
4,8
3 MDA0480S06H03 20,4 27,6 80,6 0,6 6,0 1
5  MDA0480S06H05 37,4 44,6 98,6 0,6 6,0 1
10  MDA0480S06H10 61,7 68,9 121,9 0,9 6,0 2
4,9
3 MDA0490S06H03 20,5 27,7 80,7 0,7 6,0 1
5  MDA0490S06H05 37,5 44,7 98,7 0,7 6,0 1
10  MDA0490S06H10 61,7 68,9 121,9 0,9 6,0 2
5,0
3  MDA0500S06H03 20,2 27,7 80,7 0,7 6,0 1
5  MDA0500S06H05 37,2 44,7 98,7 0,7 6,0 1
10  MDA0500S06H10 61,4 68,9 121,9 0,9 6,0 2
5,1
3 MDA0510S06H03 20,5 28,2 82,7 0,7 6,0 1
5  MDA0510S06H05 37,0 44,7 100,7 0,7 6,0 1
10  MDA0510S06H10 70,3 77,9 136,9 0,9 6,0 2
5,2
3  MDA0520S06H03 20,4 28,2 82,7 0,7 6,0 1
5  MDA0520S06H05 36,9 44,7 100,7 0,7 6,0 1
10 MDA0520S06H10 70,1 77,9 136,9 0,9 6,0 2
5,3
3  MDA0530S06H03 20,3 28,2 82,7 0,7 6,0 1
5  MDA0530S06H05 36,8 44,7 100,7 0,7 6,0 1
10 MDA0530S06H10 70,0 78,0 137,0 1,0 6,0 2
5,4
3 MDA0540S06H03 20,1 28,2 82,7 0,7 6,0 1
5  MDA0540S06H05 36,6 44,7 100,7 0,7 6,0 1
10 MDA0540S06H10 69,9 78,0 137,0 1,0 6,0 2
5,5
3  MDA0550S06H03 20,0 28,2 82,7 0,7 6,0 1
5  MDA0550S06H05 36,5 44,7 100,7 0,7 6,0 1
10  MDA0550S06H10 69,8 78,0 137,0 1,0 6,0 2
5,6
3 MDA0560S06H03 22,3 30,7 82,7 0,8 6,0 1
5  MDA0560S06H05 40,3 48,7 100,7 0,8 6,0 1
10  MDA0560S06H10 76,6 85,0 137,0 1,0 6,0 2
5,7
3 MDA0570S06H03 22,2 30,8 82,8 0,8 6,0 1
5  MDA0570S06H05 40,2 48,8 100,8 0,8 6,0 1
10 MDA0570S06H10 76,5 85,0 137,0 1,0 6,0 2
5,8
3 MDA0580S06H03 22,1 30,8 82,8 0,8 6,0 1
5  MDA0580S06H05 40,1 48,8 100,8 0,8 6,0 1
10  MDA0580S06H10 76,4 85,1 137,1 1,1 6,0 2
5,9
3  MDA0590S06H03 21,9 30,8 82,8 0,8 6,0 1
5  MDA0590S06H05 39,9 48,8 100,8 0,8 6,0 1
10  MDA0590S06H10 76,2 85,1 137,1 1,1 6,0 2
6,0
3  MDA0600S06H03 21,8 30,8 82,8 0,8 6,0 1
5  MDA0600S06H05 39,8 48,8 100,8 0,8 6,0 1
10  MDA0600S06H10 76,1 85,1 137,1 1,1 6,0 2
m=
5
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Sorte: DLX1700
Sorte: DLX1700
Doppelte Führungsfase Doppelte Führungsfase
MULTIDRILL
MDA-Serie
Durchmesser Ø 3,1–4,5 mm Abmessungen (mm) Durchmesser  Ø 4,6–6,0 mm Abmessungen (mm)
Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb
Abb. 1 Abb. 2
Japanlager
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Fig 1   L/D=3·5D Fig 2   L/D=10D
LCF
OAL
LU
PL
D
C
LCF
OAL
LU
PL
D
C
14
0°
15
0°
D
C
O
N
 h
6
D
C
O
N
 h
6
 0 -0
.0
10
-0
.0
10
-0
.0
20
7,6
3 MDA0760S08H03 29,6 41,0 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0760S08H05 53,6 65,0 119,0 1,0 8,0 1
10 MDA0760S08H10 102,0113,4 167,4 1,4 8,0 2
7,7
3 MDA0770S08H03 29,5 41,0 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0770S08H05 53,5 65,0 119,0 1,0 8,0 1
10 MDA0770S08H10 101,9113,4 167,4 1,4 8,0 2
7,8
3  MDA0780S08H03 29,3 41,0 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0780S08H05 53,3 65,0 119,0 1,0 8,0 1
10  MDA0780S08H10 101,7113,4 167,4 1,4 8,0 2
7,9
3 MDA0790S08H03 29,2 41,1 95,1 1,1 8,0 1
5  MDA0790S08H05 53,2 65,1 119,1 1,1 8,0 1
10 MDA0790S08H10 101,6113,4 167,4 1,4 8,0 2
8,0
3  MDA0800S08H03 29,1 41,1 95,1 1,1 8,0 1
5  MDA0800S08H05 53,1 65,1 119,1 1,1 8,0 1
10  MDA0800S08H10 101,5113,5 167,5 1,5 8,0 2
8,1
3 MDA0810S10H03 31,4 43,6 101,1 1,1 10,0 1
5  MDA0810S10H05 56,9 69,1 128,1 1,1 10,0 1
10  MDA0810S10H10 108,3120,5 182,5 1,5 10,0 2
8,2
3 MDA0820S10H03 31,3 43,6 101,1 1,1 10,0 1
5  MDA0820S10H05 56,8 69,1 128,1 1,1 10,0 1
10  MDA0820S10H10 108,2120,5 182,5 1,5 10,0 2
8,3
3 MDA0830S10H03 31,2 43,6 101,1 1,1 10,0 1
5  MDA0830S10H05 56,7 69,1 128,1 1,1 10,0 1
10 MDA0830S10H10 108,1120,5 182,5 1,5 10,0 2
8,4
3 MDA0840S10H03 31,0 43,6 101,1 1,1 10,0 1
5  MDA0840S10H05 56,5 69,1 128,1 1,1 10,0 1
10 MDA0840S10H10 107,9120,5 182,5 1,5 10,0 2
8,5
3  MDA0850S10H03 31,0 43,6 101,1 1,1 10,0 1
5  MDA0850S10H05 56,5 69,1 128,1 1,1 10,0 1
10  MDA0850S10H10 107,9120,5 182,5 1,5 10,0 2
8,6
3  MDA0860S10H03 31,2 44,1 101,1 1,2 10,0 1
5  MDA0860S10H05 58,2 71,1 128,1 1,2 10,0 1
10 MDA0860S10H10 112,7 125,6 182,6 1,6 10,0 2
8,7
3 MDA0870S10H03 31,1 44,2 101,2 1,2 10,0 1
5  MDA0870S10H05 58,1 71,2 128,2 1,2 10,0 1
10 MDA0870S10H10 112,5 125,6 182,6 1,6 10,0 2
8,8
3  MDA0880S10H03 31,0 44,2 101,2 1,2 10,0 1
5  MDA0880S10H05 58,0 71,2 128,2 1,2 10,0 1
10 MDA0880S10H10 112,4 125,6 182,6 1,6 10,0 2
8,9
3 MDA0890S10H03 30,8 44,2 101,2 1,2 10,0 1
5  MDA0890S10H05 57,8 71,2 128,2 1,2 10,0 1
10 MDA0890S10H10 112,3 125,6 182,6 1,6 10,0 2
9,0
3  MDA0900S10H03 30,7 44,2 101,2 1,2 10,0 1
5  MDA0900S10H05 57,7 71,2 128,2 1,2 10,0 1
10  MDA0900S10H10 112,1 125,6 182,6 1,6 10,0 2
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
6,1
3 MDA0610S08H03 24,2 33,3 88,8 0,8 8,0 1
5  MDA0610S08H05 43,7 52,8 109,8 0,8 8,0 1
10  MDA0610S08H10 83,0 92,1 152,1 1,1 8,0 2
6,2
3 MDA0620S08H03 24,0 33,3 88,8 0,8 8,0 1
5  MDA0620S08H05 43,5 52,8 109,8 0,8 8,0 1
10 MDA0620S08H10 82,8 92,1 152,1 1,1 8,0 2
6,3
3 MDA0630S08H03 23,9 33,3 88,8 0,8 8,0 1
5  MDA0630S08H05 43,4 52,8 109,8 0,8 8,0 1
10 MDA0630S08H10 82,7 92,1 152,1 1,1 8,0 2
6,4
3 MDA0640S08H03 23,8 33,4 88,9 0,9 8,0 1
5  MDA0640S08H05 43,3 52,9 109,9 0,9 8,0 1
10 MDA0640S08H10 82,6 92,2 152,2 1,2 8,0 2
6,5
3  MDA0650S08H03 23,6 33,4 88,9 0,9 8,0 1
5  MDA0650S08H05 43,1 52,9 109,9 0,9 8,0 1
10  MDA0650S08H10 82,4 92,2 152,2 1,2 8,0 2
6,6
3 MDA0660S08H03 24,0 33,9 88,9 0,9 8,0 1
5  MDA0660S08H05 45,0 54,9 109,9 0,9 8,0 1
10 MDA0660S08H10 87,3 97,2 152,2 1,2 8,0 2
6,7
3  MDA0670S08H03 24,0 33,9 88,9 0,9 8,0 1
5  MDA0670S08H05 45,0 54,9 109,9 0,9 8,0 1
10 MDA0670S08H10 87,3 97,2 152,2 1,2 8,0 2
6,8
3  MDA0680S08H03 23,7 33,9 88,9 0,9 8,0 1
5  MDA0680S08H05 44,7 54,9 109,9 0,9 8,0 1
10  MDA0680S08H10 87,0 97,2 152,2 1,2 8,0 2
6,9
3 MDA0690S08H03 23,6 33,9 88,9 0,9 8,0 1
5 MDA0690S08H05 44,6 54,9 109,9 0,9 8,0 1
10 MDA0690S08H10 86,9 97,3 152,3 1,3 8,0 2
7,0
3  MDA0700S08H03 23,4 33,9 88,9 0,9 8,0 1
5  MDA0700S08H05 44,4 54,9 109,9 0,9 8,0 1
10  MDA0700S08H10 86,8 97,3 152,3 1,3 8,0 2
7,1
3 MDA0710S08H03 27,8 38,4 94,9 1,0 8,0 1
5  MDA0710S08H05 50,3 60,9 118,9 1,0 8,0 1
10 MDA0710S08H10 95,6 106,3 167,3 1,3 8,0 2
7,2
3 MDA0720S08H03 27,7 38,5 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0720S08H05 50,2 61,0 119,0 1,0 8,0 1
10 MDA0720S08H10 95,5 106,3 167,3 1,3 8,0 2
7,3
3 MDA0730S08H03 27,5 38,5 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0730S08H05 50,0 61,0 119,0 1,0 8,0 1
10 MDA0730S08H10 95,4 106,3 167,3 1,3 8,0 2
7,35 3  MDA0735S08H03 27,4 38,5 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0735S08H05 49,9 61,0 119,0 1,0 8,0 1
7,4
3  MDA0740S08H03 27,4 38,5 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0740S08H05 49,9 61,0 119,0 1,0 8,0 1
10 MDA0740S08H10 95,2 106,3 167,3 1,3 8,0 2
7,5
3  MDA0750S08H03 27,3 38,5 95,0 1,0 8,0 1
5  MDA0750S08H05 49,8 61,0 119,0 1,0 8,0 1
10  MDA0750S08H10 95,1 106,4 167,4 1,4 8,0 2
m=
6
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Doppelte Führungsfase Doppelte Führungsfase
Durchmesser  Ø 6,1–7,5 mm Abmessungen (mm) Durchmesser  Ø 7,6–9,0 mm Abmessungen (mm)
Sorte: DLX1700
Sorte: DLX1700
MULTIDRILL
MDA Series
Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb
Abb. 1 Abb. 2
Japanlager
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Fig 1   L/D=3·5D Fig 2   L/D=10D
LCF
OAL
LU
PL
D
C
LCF
OAL
LU
PL
D
C
14
0°
15
0°
D
C
O
N
 h
6
D
C
O
N
 h
6
 0 -0
.0
10
-0
.0
10
-0
.0
20
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
9,1
3 MDA0910S10H03 35,1 48,7 107,2 1,2 10,0 1
5  MDA0910S10H05 63,6 77,2 137,2 1,2 10,0 1
10 MDA0910S10H10 121,0134,7 197,7 1,7 10,0 2
9,2
3 MDA0920S10H03 34,9 48,7 107,2 1,2 10,0 1
5  MDA0920S10H05 63,4 77,2 137,2 1,2 10,0 1
10 MDA0920S10H10 120,9134,7 197,7 1,7 10,0 2
9,21 5  MDA0930S10H05 63,3 77,2 137,2 1,2 10,0 1
9,3
3 MDA0930S10H03 34,8 48,7 107,2 1,2 10,0 1
5  MDA0930S10H05 63,3 77,2 137,2 1,2 10,0 1
10  MDA0930S10H10 120,7134,7 197,7 1,7 10,0 2
9,4
3  MDA0940S10H03 34,7 48,8 107,3 1,3 10,0 1
5  MDA0940S10H05 63,2 77,3 137,3 1,3 10,0 1
10 MDA0940S10H10 120,6134,7 197,7 1,7 10,0 2
9,5
3  MDA0950S10H03 34,5 48,8 107,3 1,3 10,0 1
5  MDA0950S10H05 63,0 77,3 137,3 1,3 10,0 1
10  MDA0950S10H10 120,5134,7 197,7 1,7 10,0 2
9,6
3  MDA0960S10H03 36,9 51,3 107,3 1,3 10,0 1
5  MDA0960S10H05 66,9 81,3 137,3 1,3 10,0 1
10 MDA0960S10H10 127,3141,7 197,7 1,7 10,0 2
9,7
3 MDA0970S10H03 36,7 51,3 107,3 1,3 10,0 1
5 MDA0970S10H05 66,7 81,3 137,3 1,3 10,0 1
10 MDA0970S10H10 127,2141,8 197,8 1,8 10,0 2
9,8
3 MDA0980S10H03 36,6 51,3 107,3 1,3 10,0 1
5  MDA0980S10H05 66,6 81,3 137,3 1,3 10,0 1
10  MDA0980S10H10 127,1141,8 197,8 1,8 10,0 2
9,9
3 MDA0990S10H03 36,5 51,3 107,3 1,3 10,0 1
5 MDA0990S10H05 66,5 81,3 137,3 1,3 10,0 1
10 MDA0990S10H10 127,0141,8 197,8 1,8 10,0 2
10,0
3  MDA1000S10H03 36,3 51,3 107,3 1,3 10,0 1
5  MDA1000S10H05 66,3 81,3 137,3 1,3 10,0 1
10  MDA1000S10H10 126,8141,8 197,8 1,8 10,0 2
10,1
3  MDA1010S12H03 38,7 53,8 117,3 1,4 12,0 1
5  MDA1010S12H05 70,2 85,3 150,3 1,4 12,0 1
10 MDA1010S12H10 133,7148,8 216,8 1,8 12,0 2
10,2
3 MDA1020S12H03 38,6 53,9 117,4 1,4 12,0 1
5 MDA1020S12H05 70,1 85,4 150,4 1,4 12,0 1
10 MDA1020S12H10 133,6148,9 216,9 1,9 12,0 2
10,3
3  MDA1030S12H03 38,6 53,9 117,4 1,4 12,0 1
5  MDA1030S12H05 70,1 85,4 150,4 1,4 12,0 1
10 MDA1030S12H10 133,6148,9 216,9 1,9 12,0 2
10,4
3  MDA1040S12H03 38,3 53,9 117,4 1,4 12,0 1
5  MDA1040S12H05 69,8 85,4 150,4 1,4 12,0 1
10 MDA1040S12H10 133,3148,9 216,9 1,9 12,0 2
10,5
3  MDA1050S12H03 38,2 53,9 117,4 1,4 12,0 1
5  MDA1050S12H05 69,7 85,4 150,4 1,4 12,0 1
10  MDA1050S12H10 133,2148,9 216,9 1,9 12,0 2
10,6
3  MDA1060S12H03 38,5 54,4 117,4 1,4 12,0 1
5  MDA1060S12H05 71,5 87,4 150,4 1,4 12,0 1
10 MDA1060S12H10 138,0153,9 216,9 1,9 12,0 2
10,7
3 MDA1070S12H03 38,4 54,4 117,4 1,4 12,0 1
5 MDA1070S12H05 71,4 87,4 150,4 1,4 12,0 1
10 MDA1070S12H10 137,9153,9 216,9 1,9 12,0 2
10,8
3 MDA1080S12H03 38,2 54,4 117,4 1,4 12,0 1
5  MDA1080S12H05 71,2 87,4 150,4 1,4 12,0 1
10  MDA1080S12H10 137,8154,0 217,0 2,0 12,0 2
10,9
3 MDA1090S12H03 38,1 54,5 117,5 1,5 12,0 1
5 MDA1090S12H05 71,1 87,5 150,5 1,5 12,0 1
10 MDA1090S12H10 137,6154,0 217,0 2,0 12,0 2
11,0
3  MDA1100S12H03 38,0 54,5 117,5 1,5 12,0 1
5  MDA1100S12H05 71,0 87,5 150,5 1,5 12,0 1
10  MDA1100S12H10 137,5154,0 217,0 2,0 12,0 2
11,1
3  MDA1110S12H03 42,3 59,0 123,5 1,5 12,0 1
5  MDA1110S12H05 76,8 93,5 159,5 1,5 12,0 1
10 MDA1110S12H10 146,4163,0 232,0 2,0 12,0 2
11,2
3 MDA1120S12H03 42,2 59,0 123,5 1,5 12,0 1
5  MDA1120S12H05 76,7 93,5 159,5 1,5 12,0 1
10 MDA1120S12H10 146,2163,0 232,0 2,0 12,0 2
11,3
3 MDA1130S12H03 42,1 59,0 123,5 1,5 12,0 1
5 MDA1130S12H05 76,6 93,5 159,5 1,5 12,0 1
10 MDA1130S12H10 146,1163,1 232,1 2,1 12,0 2
11,4
3 MDA1140S12H03 41,9 59,0 123,5 1,5 12,0 1
5  MDA1140S12H05 76,4 93,5 159,5 1,5 12,0 1
10 MDA1140S12H10 146,0163,1 232,1 2,1 12,0 2
11,5
3  MDA1150S12H03 41,8 59,0 123,5 1,5 12,0 1
5  MDA1150S12H05 76,3 93,5 159,5 1,5 12,0 1
10  MDA1150S12H10 145,8163,1 232,1 2,1 12,0 2
11,6
3 MDA1160S12H03 44,1 61,5 123,5 1,6 12,0 1
5 MDA1160S12H05 80,1 97,5 159,5 1,6 12,0 1
10 MDA1160S12H10 152,7170,1 232,1 2,1 12,0 2
11,7
3 MDA1170S12H03 44,0 61,6 123,6 1,6 12,0 1
5 MDA1170S12H05 80,0 97,6 159,6 1,6 12,0 1
10 MDA1170S12H10 152,6170,1 232,1 2,1 12,0 2
11,8
3 MDA1180S12H03 43,9 61,6 123,6 1,6 12,0 1
5  MDA1180S12H05 79,9 97,6 159,6 1,6 12,0 1
10 MDA1180S12H10 152,4170,1 232,1 2,1 12,0 2
11,9
3 MDA1190S12H03 43,7 61,6 123,6 1,6 12,0 1
5 MDA1190S12H05 79,7 97,6 159,6 1,6 12,0 1
10 MDA1190S12H10 152,3170,2 232,2 2,2 12,0 2
12,0
3  MDA1200S12H03 43,6 61,6 123,6 1,6 12,0 1
5  MDA1200S12H05 79,6 97,6 159,6 1,6 12,0 1
10  MDA1200S12H10 152,2170,2 232,2 2,2 12,0 2
m=
DC
(mm) LU LCF OAL PL DCON
(L/D)
7
Aluminum
Alloy  AURORA
Coat
Doppelte Führungsfase Doppelte Führungsfase
Durchmesser  Ø 9,1 to 10,5 mm Abmessungen (mm) Durchmesser  Ø 10,6–12,0 mm Abmessungen (mm)
Sorte: DLX1700
Sorte: DLX1700
MULTIDRILL
MDA-Serie
Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb Bohrtiefe
La
ge
r
Bezeichnung Abb
Abb. 1 Abb. 2
Japanlager
< Ø 2,00 50–120 0,05–0,40 40–90 0,05–0,20 50–120 0,04–0,08
< Ø 3,00 60–150 0,10–0,60 50–100 0,10–0,30 60–150 0,04–0,08
< Ø 4,00 60–150 0,15–0,80 50–120 0,15–0,40 60–150 0,05–0,12
< Ø 6,00 80–200 0,20–1,20 80–180 0,20–0,60 80–200 0,08–0,18
< Ø 8,00 100–200 0,20–1,20 80–180 0,20–0,80 100–200 0,10–0,20
< Ø 10,00 100–200 0,20–1,20 100–180 0,20–0,80 100–200 0,10–0,25
< Ø 12,00 120–250 0,20–1,20 120–200 0,20–0,80 120–250 0,10–0,30
< Ø 2,00 50–100 0,05–0,20 40–60 0,05–0,15 50–100 0,04–0,08
< Ø 3,00 60–120 0,10–0,30 50–80 0,10–0,20 60–120 0,04–0,08
< Ø 4,00 60–120 0,15–0,40 50–100 0,10–0,25 60–120 0,04–0,10
< Ø 6,00 80–150 0,20–0,60 60–120 0,15–0,30 80–150 0,06–0,12
< Ø 8,00 80–180 0,20–0,60 80–150 0,20–0,40 80–180 0,08–0,15
< Ø 10,00 100–180 0,20–0,60 100–150 0,20–0,40 100–180 0,10–0,20
< Ø 12,00 120–200 0,20–0,60 120–180 0,20–0,40 120–200 0,10–0,25
8
Empfohlene Schnittbedingungen (L/D = 3D, 5D)
· Die oben empfohlenen Schnittbedingungen gelten für den Einsatz eines wasserlöslichen Kühlmittels.
· Verwendung mit innerer Kühlmittelzufuhr.
· Empfohlener Druck der Kühlmittelzufuhr für Ø ≤ 3 mm: 2,0 MPa, für Ø ≥ 3 mm: 1,5 MPa oder höher.
· Achten Sie darauf, dass der Bohrer einen Rundlauf von 0,02 mm oder weniger aufweist.
· Falls Abweichungen wie Geräusche oder Vibrationen auftreten, ändern Sie die Schnittbedingungen entsprechend.
· Beim Bohren mit vorgegossenen Bohrungen wird empfohlen, die Untergrenze der empfohlenen Schnittbedingungen einzuhalten.
· Die oben empfohlenen Schnittbedingungen gelten für den Einsatz eines wasserlöslichen Kühlmittels.
· Verwendung mit innerer Kühlmittelzufuhr.
· Empfohlener Druck der Kühlmittelzufuhr für Ø ≤ 3 mm: 2,0 MPa, für Ø ≥ 3 mm: 1,5 MPa oder höher.
· Achten Sie darauf, dass der Bohrer einen Rundlauf von 0,02 mm oder weniger aufweist.
· Falls Abweichungen wie Geräusche oder Vibrationen auftreten, ändern Sie die Schnittbedingungen entsprechend.
· Für das Bohren mit vorgegossenen Bohrungen werden Bohrer von 10D (oder länger) nicht empfohlen.
· Bei Bohrungen mit einer Länge von 10D oder mehr kann es zu Unregelmäßigkeiten kommen; setzen Sie vorab ein Pilotbohrloch
(Bohrtiefe 1D bis 2D).
· Zum Bohren von Pilotbohrungen kann ein 3D (5D) Bohrer eingesetzt werden. (Verwenden Sie dazu niedrigere Vorschubwerte als unter
“Empfohlener Vorschub für 10D oder länger” angegeben).
Empfohlene Schnittbedingungen (L/D = 10D oder länger)
Werkstückstoff
Guss aus Aluminiumlegierung / Druckguss aus
Aluminiumlegierung
      ADC, AC
Aluminiumlegierung auf Duraluminium-Basis
Al-Zn-Mg Typ (7075)
Aluminium-Knetlegierung
Al-Mg Typ (5052)
Durchm. (mm) Schnittgeschw. (m/min) Vorschub (mm/U) Schnittgeschw. (m/min) Vorschub (mm/U) Schnittgeschw. (m/min) Vorschub (mm/U)
Werkstückstoff
Guss aus Aluminiumlegierung / Druckguss aus
Aluminiumlegierung
      ADC, AC
Aluminiumlegierung auf Duraluminium-Basis
Al-Zn-Mg Typ (7075)
Aluminium-Knetlegierung
Al-Mg Typ (5052)
Durchm. (mm) Schnittgeschw. (m/min) Vorschub (mm/U) Schnittgeschw. (m/min) Vorschub (mm/U) Schnittgeschw. (m/min) Vorschub (mm/U)
MULTIDRILL
MDA-Serie
SUMITOMO ELECTRIC Hartmetall GmbH
Konrad-Zuse-Straße 9,  47877 Willich / Germany
Tel. +49 2154 4992-0,    Fax +49 2154 4992-161,      Info@SumitomoTool.com      www.SumitomoTool.com
D-180-10/23 CR-SE